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Forsøg, der skulde foretages i Limfjorden 
imellem Jegindø og Bygholm, vilde være et 
ud mærket Grundlag at gaa videre paa. Dr. 
Petersen har store Planer, der gaar ud paa, 
at man skulde gøre disse Forsøg ved selve 
Limfjordens Udløb i Vesterhavet. Er denne 
Maade at fiske Aal paa praktisk, vil meget 
være vundet. Jeg er villig til Forhandling 
med Finansudvalget om at foreslaa et Beløb 
bevilget dertil ved tredie Behandling. 

Saa kommer jeg til Samraadet an- 
gaaende sagkyndig rationel Undersøgelse 
af Hedernes Benyttelse til ..KaTtoffelavl. 
Jes har ikke forstaaet, at Samraadet drejede 
sig om saa specielt et Emne, men at man 
ønskede en Undersøgelse af Spørgsmaalet 
om Hedernes Benyttelse i det hele taget. 
Saa har man føjet til: til Kartofler; det 
kunde man godt have strøget, men det for- 
virrer i alt Fald ikke mig, j eg kan ikke 
tænke mig, i1t det er det, man ønsker, for 
jeg tror ikke, at der er nogen Grund til at 
nedsætte en Kommission for at undersøge 
dette specielle Forhold; det er man allerede 
inde paa, som det ærede Medlem Ira Her- 
ning (Westergaard) sagde. Derimod mener 
ies, der er - Grund til at undersøge, om der 
var Mulighed for Beplantning paa liederne 
og Klitterne og Opdyrkning _ af Moserne, 
og hvad dermed staar i Forbindelse. Jeg 
var kommet et Stykke frem med denne Sag 
og havde faaet nedsat et Udvalg, eller hvad 
man skal kalde det, men Sagen blev standset, 
fordi Landstingets Finansudvalg ikke kunde 
anbefale dette Foretagende; saa var der 
jo ikke noget at gøre, men det er muligt, 
at man kan finde en anden Vej frem. 

Angaaende det Samraad, der har været 
med Hensyn til Ferskvandsfiskeri, særlig 
i Statens ferske Vande, skal jeg sige, at det 
er et Forhold, som man baa.de skal og bør 
undersøge. Jeg forstod det ærede Medlem 
for Københavns 10de Valgkreds saaledes, 
at det var ham ligegyldigt,, om det blev en 
Kommission eller et Udvalg, blot Oplys- 
ningerne indstrømmede. Det ærede Medlem 
fra Aakirkeby. (Kofoed) udtalte, at Ud- 
valget om denne Sag i forrige Samling stil- 
lede den Forespørgsel til mig, om jeg vilde 
skaffe Oplvsning om, hvor mange Vands 
Staten ejede, og om jeg vilde være villig 
til at foranstalte en Undersøgelse af disse 
Vande paa bedst mulig Maade. Det ærede 
Medlem for Københavns 10de Valgkreds 
ved sikkert, at der er en sagkyndig Mand, 
nemlig Kandidat Otterstrøm, der har an- 
stillet Undersøgelser i ferske Vande, men 

. han kan selvfølgelig ikke overkomme at 
an stille Forsøg i alle do Vande, StatQn har, 

og det er- vel hel1er ikke det, som det ærede 
Medlem for Københavns 10de Valgkreds 
ønsker; han vil vel blot have, at der skal 
blive gjort virkelige Forsøg med, hvordan 
vore ferske Vande, særlig de, Staten ejer, 
paa bedst mulig Maade kan udnyttes, og 
dertil er jeg v i l l i g .  "  

Hermed tror jeg at have gennemgaaet 
det meste af, hvad der er fremkommet, og 
skal anbefale det høje Ting at stemme for 
de Ændringsforslag, jeg har stillet, og som 
Udvalget har tiltraadt. Det kan vistnok 
ikke nytte, at jeg vilde anbefale at lade 
være med at stemme for det af Udvalget 
selv stillede Ændringsforslag. 

Nørfiìlwv: Jeg takker det højtærede 
Finansudvalg og den højtærede Landbrugs- 
minister .for Tilsagnet om Rentetilskud til 
Klejtrup Mergelselskab. 

Mads Larsen: Naar den højtærede 
Minister siger angaaende Forsøgsmejeriet, 
at der var ikke noget i Vejen for, at Finans- 
udvalget kunde lade Bevillingen blive 
staaende, men tage det Forbehold, at Meje- 
riet ikke skulde opføres i det Aar, som den 
Finanslov, vi her forhandler om, skulde 
gælde for, forekommer det mig unægteligt, 
at det vil være en ganske ejendommelig 
Maade budgetmæssigt set at handle paa, 
og derfor tror jeg ikke, det er nogen frem- 
kommelig Vej for den højtærede Minister. 
Naar ]eg har ligestillet 3 Byggeforetagender, 
som Finansudvalget har taget Stilling over- 
for paa Grund af den voldsomme Stigning 
af. Udgifterne, det er forbundet med at 
bygge nu, maa jeg sige, at Forsøgsmejeriet 
er det af disse 3 Foretagender, som efter 
min Mening bedst kan vente.. Forsøgs- 
mej eriet er ydermere det, som efter min 
Mening ikke er saaledes forberedt, som det 
burde være; thi det er en ganske uom- 
gængelig nødvendig ,Beti:ngelse" at. før vi 
skrider til at give en Bevilling til Opførelse 
af et saadant Forsøgsmejeri, maa vi have 
Klarhed over, at de Organisationer, som er 
interesserede i at faa Sagen ført frem, 
bringer den til en saadan Modenhed, at de 
har sikret sig den fornødne Mælk, og at 
denne Mælk kan faas paa saadanne Vilkaar, 
at der overhovedet er sund Fornuft i at 
oprette et saadant Forsøgsmejeri, saa det 
ikke bliver ganske uoverkommelige Udgif- 
ter, der vil medgaa til Driften. Derfor 
mener jeg, at saa længe denne Plan ikke er 
forberedt i ét saadant Omfang, kan det 
ikke nytte at tale om en Bevilling dertil. 
Jeg synes, det er ganske urimeligt at give 
en Bevilling til et Byggeforetagende,, som 


